
__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  33/23.  Processo Administrativo:  1226/23.  Pregão
Eletrônico:  24/23.  Objeto:  aquisição  de  telhas
termoacústicas  e  cumeeiras.  Adjudicados  para  as
empresas:  MAXI  TELHAS  METÁLICAS  LTDA EPP,  os
itens: 01 a 03. Pirassununga, 11 de maio de 2023. Rafaela
Cristina Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital:  34/23.  Processo Administrativo:  1200/23.  Pregão
Eletrônico: 25/23. Objeto: aquisição de cadeiras giratórias
e  cadeiras  fixas.  Adjudicados  para  as  empresas:  CAIO
CÉSAR  DIAS  PAGLIARANI  ME,  os  itens:  2.1  e  2.2;
GODOY MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, os itens: 1.1
e 1.2. Pirassununga, 11 de maio de 2023. Rafaela Cristina
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital:  35/23. Processo  Administrativo:  323/23.  Pregão
Eletrônico: 26/23. Objeto: aquisição de óleo lubrificante e
ferramentas  para  o  Setor  de  Parques  e  Jardins.
Adjudicados  para  as  empresas:  COMSERMAS
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA,
os itens: 01, 02, 04 e 05; MASPEL COM DE FERRAGENS
E FERRAMENTAS LTDA, o item: 03. Pirassununga, 11 de
maio  de  2023.  Rafaela  Cristina  Machnosck  Martins  –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito  de
Pirassununga.

ANÁLISE DE PEDIDO DE DESISTÊNCIA  e
JULGAMENTO

Edital:  02/23. Processo  Administrativo:  3707/22.
Concorrência Pública:  01/23. Objeto:  exploração a título
de concessão de uso dos chalés nº 01, 03, 04, 07, 08, 09
e  10,  localizados  no  Distrito  de  Cachoeira  de  Emas.
Diante  de  solicitação  de  desistência  apresentada  pela
licitante  Renata  da  Silva,  referente  ao  chalé  08,
apresentando  sua  justificativa  e  considerando  a
possibilidade e  existência  de outras  propostas  a serem
declaradas como vencedoras,  o que, portanto não trará
prejuízos  à  Municipalidade,  a  Comissão  Municipal  de
Licitações reconhece a desistência da Proposta  da Sra
Renata da Silva. Dando continuidade ao Certame, frente
ao acima noticiado, fica declarada vencedora a proposta
do Chalé 08 da licitante JESSIKA RIBEIRO RODRIGUES
41017774897. Pirassununga, 11 de maio de 2023. Danilo
Zero dos Santos – Presidente da CML.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  1654/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 54/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  K2.  ASSESSORIA  E
COMUNICAÇÃO  DIGITAL  LTDA. Valor:  R$  5.832,00
(cinco mil,  oitocentos e trinta  e dois reais).   Ordem de
Serviço: nº 214/23  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data  de  Expedição  da  Ordem  de  Serviço:  11/05/23.
Objeto:  Licença  de  uso  de  software –  S.  M.  de
Educação. 

Processo  Administrativo:  218/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 56/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  FABYOLLA  DA  SILVA
LOURENÇO 34417068895. Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil
reais).  Ordem de Serviço: nº 212/23 Prazo de entrega:
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em
sua  totalidade.  Data  de  Expedição  da  Ordem  de
Serviço:  11/05/23.  Objeto:  Curso de capacitação aos
profissionais que trabalham em salas de vacinação –
S. M. de Saúde.
 
Processo  Administrativo:  516/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 57/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada e Contratada: 3F LTDA. Valor: R$ 1.798,00
(mil,  setecentos  e  noventa  e  oito  reais).  Ordem  de
Serviço: nº 211/23  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data  de  Expedição  da  Ordem  de  Serviço:  11/05/23.
Objeto: Licença de software para engenharia – S. M.
de Obras.

Processo  Administrativo:  638/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 58/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
11/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SUPLINET  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS  LTDA. Valor:  R$  4.200,00 (quatro  mil  e
duzentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento: nº
638/23 Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição da Autorização de Fornecimento: 12/05/23.
Objeto:  Aquisição  de  papel  plotter  para  o  Setor  de
Engenharia - S. M. de Obras. 
 
Processo  Administrativo:  1550/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 59/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

10/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SCAN  LIFE  COMERCIAL
LTDA. Valor: R$ 633,00 (seiscentos e trinta e três reais).
Autorização  de  Fornecimento: nº  622/23.  Valor:  R$
499,00 (quatrocentos  e  noventa  e  nove  reais).
Autorização  de  Fornecimento: nº  623/23.  Empresa
Adjudicada e  Contratada:  DENTAL NOVA ERA LTDA.
Valor: R$ 1.262,30 (mil, duzentos e sessenta e dois reais
e  trinta  centavos).  Autorização  de  Fornecimento: nº
624/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 11/05/23. Objeto: Aquisição de material
odontológico – S. M. de Saúde.

Processo  Administrativo:  1279/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 60/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  EXTINTORES
PIRASSUNUNGA EIRELI EPP. Valor: R$ 1.040,00 (mil e
quarenta reais). Ordem de Serviço: nº 213/23. Valor: R$
792,00 (setecentos e noventa e dois reais).  Autorização
de  Fornecimento: nº  628/23.  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em
sua totalidade. Data de Expedição da Ordem de Serviço
e da Autorização de Fornecimento :  11/05/23.  Objeto:
Aquisição  de  materiais  e  serviço  de  manutenção  e
recarga de extintores para o EMAIC Zona Norte – S. M.
de Educação. 

Processo  Administrativo:  1321/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 62/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada:  CAMPTÉCNICA COMÉRCIO
DE RELÓGIOS DE PONTO LTDA. Valor:  R$  1.243,00
(mil,  duzentos  e  quarenta  e  três  reais).  Ordem  de
Serviço: nº 216/23.  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data  de  Expedição  da  Ordem  de  Serviço:  11/05/23.
Objeto:  Manutenção  do  relógio-ponto.  –  S.  M.  de
Educação.- Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Processo  Administrativo:  930/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 61/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada: TRAVAGIN  &  TRAVAGIN
LTDA. Valor: R$ 1.382,50 (mil, trezentos e oitenta e dois
reais  e  cinquenta  centavos).  Autorização  de
Fornecimento: nº 630/23.  Prazo de entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data de Expedição da Ordem de Serviço:
11/05/23.  Objeto:  Aquisição de caixas de arquivo para o
Setor de Contabilidade.  – S. M. de Finanças. - Dr. José

Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo: 6463/2017.  Modalidade:
Pregão Presencial  n°  111/17.  Termo Aditivo nº  68/23
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato: 27/2018.
Contratada: VEROCHEQUE  REFEIÇÕES  LTDA.
Prorrogação:  fica prorrogada a vigência do contrato por
mais 06 (seis)) meses, a contar de 06 de maio de 2023.
Valor: o valor para atender a prorrogação será no importe
de  R$  7.086.000,00  (sete  milhões  e  oitenta  e  seis  mil
reais).  Cláusula 4°: fica inserida a cláusula quarta onde
indica os casos de rescisão com aviso prévio de 30 (trinta)
dias.  Assinatura:  12/05/2023.  Objeto:  contratação  de
empresa  especializada  para  administração  e
gerenciamento  de  vale  alimentação  para  servidores
municipais.   - Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 256/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face a representação
encaminhada  ao  Executivo  Municipal  pela  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, objeto da Comunicação Interna no 17/2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Designar  o  servidor  municipal  Pedro da  Silveira
Lizeo para integrar comissão encarregada de proceder a
análise de aprovação e expedição de Laudo Técnico de
Avaliação  junto  à  Vigilância  Sanitária  da  Secretaria
Municipal de Saúde, de que trata a Portaria nº 252, de 14
de julho de 2021, em substituição à Sra. Rafaela Mello
Veneroso.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

PORTARIA Nº 257/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme  o  inciso  II  do  Artigo  54  da  Lei  Orgânica  do
Município,

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar do emprego em comissão de Procurador
Geral do Município, o servidor Márcio Roberto Silva, RG
nº  29.783.039-9  -  SSP/SP  e  CPF  nº  192.039.028-64,
ficando o  mesmo,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referido servidor.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 258/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar do emprego em comissão de Assessora
de Secretaria,  a servidora Cláudia Gennari Alba, RG nº
27.970.388-0 - SSP/SP e CPF nº 272.606.328-44, ficando
a mesma, a partir desta data, à disposição da Seção de
Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetida  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com

referida servidora.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 259/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54, c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear, a partir de 15 de maio do fluente ano, a
Sra. Cláudia Gennari Alba, RG nº 27.970.388-0 - SSP/SP
e CPF nº 272.606.328-44, para o emprego em comissão
de Procuradora Geral do Município.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 12 de maio de 2023.


	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 12 de maio de 2023.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 12 de maio de 2023.


	Prefeito Municipal

		2023-05-12T16:21:52-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




